
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dritte Satzung zur Änderung der  

Grundordnung 

Hochschule für angewandte Wissenschaften - 

Fachhochschule Aschaffenburg vom 13. September 2007 

 

vom 17. Februar 2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG ) vom 23. Mai 2006 

(BayRS 2210-1-1-WFK) sowie der Verordnung über das Berufungsverfahren (BayBerufVO) vom 03. 

August 2009 (BayRS 2030-2-1-5-WFK) in der durch Änderungsverordnung vom 05.07.2010 (BayGVBl. 

S. 389) ergangenen Fassung erlässt die Hochschule für angewandte Wissenschaften - 

Fachhochschule Aschaffenburg folgende Änderungssatzung: 



Artikel 1 

 

Die Grundordnung der Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Aschaffenburg 

vom 13. September 2007, zuletzt geändert mit Satzung vom 15. Juni 2010, wird wie folgt geändert: 

 

1) Die Inhaltsübersicht wird wie folgt geändert: 

 Nach der Angabe zu § 36 wird folgende Angabe eingefügt: „§ 36a  Ruferteilung und Ernennung’“ 

 

2) § 12 wird wie folgt geändert: 

 In Absatz 2 wird nach dem Wort „Amt“ das Wort „aus“ eingefügt. 

 

3)  § 32 wird wie folgt geändert: 

In Abs. 2 werden die Wörter „sowie Stellvertreter“ durch die Wörter „bzw. zum stellvertretenden 

Vorsitzenden“ ersetzt. 

 

4)  § 33 wird wie folgt geändert: 

a) Absatz 1 wird wie folgt geändert: 

aa) In Satz 1 wird das Wort „Präsident“ durch das Wort „Dekan“ ersetzt. 

bb) Satz 2 wird aufgehoben. 

b) Dem Absatz 2 wird folgender Satz 4 angefügt:  

„Die Hochschulleitung kann für die Vorlage des Entwurfs einer Vorschlagsliste durch den 

Berufungsausschuss einen Termin bestimmen.“ 

c) Absatz 3 wird wie folgt neu gefasst:  

„Die Mitglieder des Senats und die des jeweiligen Fakultätsrates können nach Eingang der 

Bewerbungsunterlagen bei der Fakultät diese beim Dekanat einsehen; auf die 

Verschwiegenheitspflicht ist hinzuweisen.“ 

d) In Absatz 4 Satz 1 werden nach den Wörtern „nach § 36 Abs. 1 Satz 1“ die Wörter „über 

den Dekan“ eingefügt. 

e) In Absatz 5 Satz 1 werden nach den Wörtern „Entwurf der Vorschlagsliste“ die Wörter „nach 

abschließender Prüfung“ eingefügt. 

f) Absatz 6 wird wie folgt geändert: 

aa) In Satz 2 werden die Wörter „die Kandidaten der Vorschlagsliste in der Regel“ durch 

die Wörter „den Erstplatzierten der Vorschlagsliste“ ersetzt. 

bb) In Satz 3 werden nach dem Wort „Stellungnahme“ die Wörter „des Senats“ eingefügt. 

g) In Absatz 8 wird das Wort „betroffenen“ durch das Wort „betreffenden“ ersetzt. 

h) Absatz 10 wird aufgehoben. 

 

 



5) § 34 wird wie folgt geändert: 

a) In Absatz 3 Satz 1 Nummer 6 wird das Wort „Professorinnen“ durch das Wort „Professoren“ 

ersetzt. 

b) In Absatz 3 Satz 3 werden die Wörter „der Studiendekan“ durch die Wörter „ein Studiendekan 

der jeweiligen Fakultät“ ersetzt. 

 

6) § 36 wird wie folgt geändert: 

a) In Absatz 1 Satz 1 wird das Wort „betroffenen“ durch das Wort „betreffenden“ ersetzt. 

b) In Absatz 1 werden die Sätze 2 bis 4 aufgehoben. 

c) Die Absatzbezeichnung „(1)“ wird gestrichen. 

d) Absatz 2 wird aufgehoben. 

 

7) Nach § 36 wird folgender § 36 a eingefügt: 

„§ 36 a Ruferteilung und Ernennung 

Der Präsident erteilt den Ruf auf die ausgeschriebene Professur an den Kandidaten und ernennt 

ihn ins Beamtenverhältnis, wenn die beamtenrechtlichen Vorraussetzungen gegeben sind.“ 

 

8) § 37 wird wie folgt geändert: 

 Das Wort „abberufen“ wird durch das Wort „abbestellt“ ersetzt. 

 

9) § 57 wird wie folgt geändert: 

 Dem Absatz 1 wird folgende Nr. 5 angefügt: „5. Zentrum für Wissenschaftliche Services und 

Transfer.“ 

 

 

 

Artikel 2 

 

Die Änderungssatzung tritt mit dem Tag ihrer Bekanntmachung in Kraft. 

 

 

 
 



Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Hochschulrates der Hochschule für angewandte 
Wissenschaften - Fachhochschule Aschaffenburg vom 17.11.2010 sowie der Genehmigung durch das 
Bayerische Staatsministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst vom 24.01.2011 – Nr. D4 – 
H3311.AS – 11/32805 – eingegangen am 28.01.2011. 
 
 
Aschaffenburg, den 17.02.2011 
 
 
 
 
Prof. Dr. Wilfried Diwischek 
Präsident 
 
 
Diese Änderungssatzung wurde am 17.02.2011 in der Hochschule Aschaffenburg niedergelegt. Die 
Niederlegung wurde am 17.02.2011 durch Aushang in der Hochschule bekannt gegeben. Tag der 
Bekanntmachung ist der 17.02.2011. 
 


